Quamvis autem, localium, seu municipalium
legum natura, vel operatio sit, utramque perso-
narum, ac bonorum copulativam subjectionem ex-
igere; In testamentis tamen, aliaque ultimis vol-
luntatibus ordinandis, ubi testantium favor ita ex-
igitur, ut minoribus subjaceant solemnitatibus, se-

cus est dicendum, ut sufficiat, juxta loci leges, vel
mores testari, quamvis ille, qui testatur, ibi casualiter
moram trahat, seu alias ab ea lege sit exemptus,
aque dispositio, ex ipsius testanis potius,
quam legis operatione, bona ubique existentia capi-
tur.

Ubi vero peculiaris loci lex, alias competen-
tem libertatem restringat, maioresque exigit so-
lemnitates, secus dicendum esse, magis communis
Interpretum opinio credit, ut exemptos, vel exte-
ros, accidentalem, vel occasiolem in loco mo-
ram trahentes non afficiat, quod tamen pro eo-
rumdem locorum, vel Tribunalium stylis deciden-
dum videtur.

Supremi Principis indulta à Summo Pontifice
frequentius, Cardinalibus, aliisque Prelatis, vel
familiaribus concedi solita, hujusmodi solemnita-
tes relaxant, eisque accedentibus, illam sufficit ad-
hibere formam, quam indulta præscribat, quarum
amplior formula, Cardinalibus præsertim conce-
di solita, dispensativa est omnium juris positivi so-
lemnitatum, ut sola schedula propriæ manu scripta,
vel subscripta, sufficiat, licet nullo teste munita sit
dicitur. *et cum seqq.* Quamvis etenim opinentur ali-
qui, ut duorum sicutem testium interventus deside-
randus veniat, forus tamen id non recipit, quoniam
in testamento patris inter liberos, lex civilis solam
schedulam sufficit statuit, ubi notabilis inæquali-
tas inter liberos non servetur; Atque tunc, non in
solemnitatis ratione, sed in illa majoris probationis
naturalis, ob suspicionem exinde resultantem, in-
trat quæstio, quæ varias habet opiniones, *de testa-
mento patris inter liberos dicitur.* & seqq. & dicitur.

Ita nil prohibet Principi, cuius indulta vivam positi-
vam legem continere dicuntur, id statuerit.
Eademque ratione solius probationis naturalis,
quæ desideratur, receptum est, solam schedulam suf-
ficere in piis dispositionibus, neglectâ credentium
opinione, ut duo testes adhibendi sint; Quamvis
etenim Canonice legis litera, in hujusmodi piis vo-
luntatibus, juxta Divinum oraculum, duorum vel
trium testium interventum præscribat; Demon-
strativæ tamen, non autem taxative, ad quamcumque
naturaliter probationem significandam, id ad-
jectum esse verius est.

Ubi tamen certum sit, causam esse piam, super
cujus existentia quæstiones cadunt, ubi alia prophana,
sanguinis, vel alterius humanæ affectionis ratio
cadat, cui potius dispositio referri debeat; Atque
prophana magis, quam pia, tali casu regula assistit
pro facti qualitate limitanda, ideoque certa non ca-
dit regula juris, sed facti potius quæstio est; Id
autem in piis dispositis, non ex positivi juris privilegio
manat, ut aliquorum erronea opinatio est, sed po-
tius à ratione exemptionis ab eadem lege positiva,
quam pia causa obtinet, id eoque sola naturalis
probatio sufficit.

Quæstio cadente, ubi cum pia prophana quo-
que cause mixtae accedat, an huic etiam, eadem
probationis forma congruat, quod varias habet op-
piniones, ac distinctiones, atque pro facti qualitate
recipit decisionem, *de testamentis ad pias causas dicitur.*
13. cum plur. seqq.

Militibus absque solemnitatibus testandi, lex in-
dulxit, ubi tamen concessionis ratio vigeat, & non
alias, quia nempe, in ipso belli confitu se acie id
sequatur, secus autem ubi solemnitates commode
adhibendi extra aciem, occasio suppetat dicitur.

Atque idem in testamento patris inter liberos,
quoties æqualitatem, vel non magnam inæqualita-
tem inter eos servet. *dicitur.* & seqq. & dicitur.

De LUCA
De
Instrumentis
et cat.
VI
9

In hujusmodi autem vel similibus privilegiatis testamentis, in quibus, solemnitatum imperfectione remissa sit, solaque naturalis probatio sufficiat, triplex, facti potius, quam juris qualitas, frequentius cadit; Primum nempe (ubi per schedulam testari contingat) super manus seu characteris verificazione, at per testes, qui scribere viderint, facienda sit, vel sufficiat ea, quae per testes notam manum habentes, vel per comparationem fiat; Licet autem iuris rigor primam desideret formam, magis communis tamen stylus (Romana curia præsertim) alterum admittit speciem, cum administrorum cursu majori, vel minori, ut facti qualitas exigit, prudenti arbitrio ex facti qualitate regulando.

Altera cadit super testium fide, ubi per eos, absque scriptura dispositionem probari contingat, idque certam non recipit regulam, cum juxta generales probationis terminos ex facti qualitate pariter id pendeat, & an testium numerus, vel administrum illas suppleant exceptiones, quae perfectam probationem ex biao teste resultantem, impediunt.

Frequenter est tercia, super voluntatis imperfectione, quam pia causa favor, aliae induxit, vel militaris seu paterna qualitas ratio non supplet, cum naturali defecit, et lex positiva vel Principis potestas non dispensem; Non omnis etenim voluntatis explicatio, validam ac perfectam dispositionem inducit, sed ea quae ad actum testandi determinat deductas sit, atque (ut Juristæ dicunt) in termino existat non autem altera, quae adhuc in via, velleitatem seu futuræ dispositionis præparationem potius redoleat, adeout ad aliam actum faciendum perfectio collata sit, ad quem pervenire, mors, vel alter superveniens casus impedimentum præstiterit; Id autem pariter certam, ac determinatam non recipit regulam cuicunque casui applicabilem, sed ex facti qualitate, & circumstantiis prudenti arbitrio persandis determinationem recipit; Potissimum vero ex majori, vel minori verisimilitudine, ac fortius ex majori, vel minori suspiciose, quae in facti naturali veritate majori, vel minori desideranda attendenda est; In ea etenim aequali, seu non valde inaequali bene ordinata patria dispositione inter liberos, quamvis præparationis potius, quam perfecta voluntatis speciem, vel imaginem habeat, benignius procedendum est, cum potius distributionem, seu divisionem ejus quod natura defert, quam novam dispositionem redoleat, congruumque sit, ut liberi quomodocumque parentis insinuatam prudentem, beneque ordinatam voluntatem sequantur; Secus vero ubi ea dispositio sit, quae naturali ordinetur, suis, vel proximis bona tollat, atque extraneis tribuat, quamvis pietatis ratio urgeat, cum Ecclesia, vel pia causa, veritatis, ac justitiae major cultrixjam perfectam, ac determinatam voluntatem testantis desiderare debeat, incongruumque sit, absque certa domini voluntate, bona conjunctis tollere, sibiique appropriare. *Eisdem locis proxime supra recitatis.*

Pietatis ratio, sive anima favor, cum alicubi consuetudinem induxit, ut pro eo, quem intestatum decedere, casus præbeat. Episcopus pro assis viribus, debitaque proportione pia testatur, ut verisimiliter ipse defunctus egisset, si testatus esset; Ubi tamen incertum sit, an testato, vel intestato decedere in animo haberet; Secus autem si intestato decedendi voluntas accedit, cum præsumptionem contraria veritas tollat; Perfectè autem cum iis requisitis, quae in consuetudine contra ius desiderantur, ea probanda est, atque probata, dicitur (ut præmissum est) pro viribus, ac verisimili voluntate, ad exercitium hæc facultas deducenda est, omni prorsus ipsius facultatarii, vel suorum directa vel indirecta utilitate prohibita; Quia verò consuetudinem hanc, ex pio ac laudabili motivo inductam, praxis in corruptelam potius transmutare solet, laudabilius idcirco abolenda videtur. *disc. 24.*

VI.

De testamenti, vel alterius ultima voluntatis, alias solemnis, ac perfecta, accidentalis inefficacia, ob revocationem, vel in officiositatem, aliquam nullitatem à lege inductam, sive conversionem in aliam speciem, aut per conductitatem, aliumque casum.

Requerenter contingit, ut solemnitas, perfectione neglecta, adhuc testamentum, aliave ultima voluntas inefficax remaneat, idque ex pluribus contingere casus præbet; Potissimum vero ubi aliis ordinatis legis, ac dispositionibus, hæreditis institutio negligatur, quæ testamenti caput dicitur, eique perfectionem præbet, ipsaque effidente illud corruit; Nisi legis benignitas, illum subintelligat universalem hæredem, cum quo, jure legati, seu alias particulariter dispositum sit, qui hæres efficiuntur.

Quamvis autem antiqua lex, hæreditis institutioni, certam verborum formam præscripsit, quæ glecta, nimium rigorose agendo, testamentum irritabat; Benignius tamen nova lex agendo, in ordinato rigore isto moderato, sola substantia veritatis contenta est, ideoque quæcumque licet obliqua, & imprævia verba, quæ bonorum universitatem denotent, seu alias testantis voluntatem explicitent, ad id sufficientia reputantur, quamvis sub legati vocabulo.

Ejusdem quoque scripti hærediti incertitudo, idem vitium, ut omissio, producit, nisi per extrinsecum argumenta certitudo haberet valeat pro facti qualitate; In hoc autem pia causa favor operatus est, ut certa causa incertitudo, dispositionem omnino irriteret, neque intellectu successori locum appetiat, sed universalis Ecclesiæ commodo dispositio cedat, juxta varios locorum mores vel Pontificias provisiores, cum in pia dispositio, Dei, ac anima propria certitudo accedit, incertitudo autem accidentia perciat. *disc. 22.*

Liberorum, vel parentum, quos honorabilis institutionis titulo, lex civilis nominari mandat, præteritio, vel injusta ex hæreditate, testamenti nullitatem, vel rupturam, sive in officiositatem casuat; Clausula autem in testamento adjici solita, dispositiones ita præservent, ut directa forma corrupta, in obliquas, & codicillares convertantur, ideoque legata, & fideicomissa non cessent, nisi de illorum liberorum, vel parentum præteritione agatur, quæ ignoranter facta sit, quia testator eos non habere crediderit, seu de illa ex hæreditatione, quæ ex falso præsupposito facta sit, adeout verisimilitudo urgeat, quod in liberorum vel parentum damnum ita dispositum non esset, si de ipsis cogitatum foret.

Ab hujusmodi autem ruptura, seu in officiositatis defectu exempta sunt militum testamenta, quibus ad instar, (juxta unam sententiam) illa Clericorum ex aquata sunt, cum iis declarationibus, de quibus in sua sede. *disc. 58. cum pluribus seqq.*

Dolus, vel falsa suggestio, seu violentia, vel irascundia calor, pro facti qualitate, eamdem producti infe-

infestationem; disc. 33. & seqq. Sive ea disponendi species, quæ captatoria per Juristas dicitur; disc. 42. & seqq. Sive quæ alterius libera voluntati, non autem arbitrio commissa sit, cum declarationibus in sua sede contentis, non de facili sub compendio explicabilibus.

Posteriore autem testamento seu alia ultima voluntate, priorem revocari certum est, ubi posterior, valida, perfectaque, sit habeatque derogatoriam expressæ in primo declaratam, quæ implicita sufficit, fin minus prior firma manet disc. 63. & 76. Nisi posterior, eam contineat animi declarationem, ut priori omnino abolitâ, ubi jure testati ultima non subsistat, in testato decedere potius volutum sit; Ex quibus autem verbis, vel signis, vel ex quo temporis intervallo, testamenti revocatio resulteret, ut intestata successione locus fiat, certa regula non cadit, cum ex facti qualitate, variisque voluntatis argumentis id penderet, disc. 64.

Cancellatio item, vel interlineatio, sive sigillum deletio, vel funiculorum dissolutio, testamenti revocationem arguit, aliaque similia voluntatis mutationem arguentia disc. 65. Sive inimicitiae cum testamentario superventæ, quæ omnia, juris inducent presumptionem, contraria probatione, vel fortiori presumptione elidibilem, pro facti qualitate, cuius potius, quam juris questiones esse diliguntur.

Qui vero directam ex testamento hereditatem petierit, an ob obliquam codicillorum iure, (priori viam non suffragante) convolare valeat, sub quæstione cadit idque ex facti qualitate, variisque facti circumstantiis decisionem recipit. disc. 58.

Sive an codicillaris, vel æquipollens clausula, generaliter sufficiat, vel in ipsi specifica dispositione adjici debeat, ut testamentum salvet; Vel in testamenti

to mulieris, vel idiota suam faciat operationem, cum similibus, in sua sede videndum est Eod. disc. 58. & seqq.

Hæres prædecessus testatori, testamenti caducitatem inducit, nisi alter sit datus substitutus, qui de secundo, primus hæres efficiatur.

Ita vero intestatus decedere dicitur, qui nullum condidit testamentum, ac ille qui condidit, sed scriptus hæres ex eo hæreditatem non audeat, Tit. de fidicommiss. disc. 88.

Per codicilositem testamentum non revocatur, quoniam hæritas directo codicillis dari, vel adimi non potest, cum declarationibus ut in sua sede, disc. 20. & 21.

Superveniens testatoris dementia, testamenti jam validè confecti invaliditatem non operatur. deo. 41. 92

Super fiduciarii autem declaratione, vel fide plures cadunt questiones, certam regulam non recipientes, sed ex facti qualitate decidenda, Disc. 47 & 48. & sub tit. de fidicommiss. disc. 182. & 183.

Filiorum supervenientia testamenti revocationem causat, nisi facti qualitas aliud suadeat. disc. 62.

Quando autem per contractum, vel per ultimam voluntatem, dispositio ordinata sit, ex facti qualitate penderet, ut in sua sede. disc. 70.

Et quæ testantium precepta obligatoria sint, vel sperni potius valeant, pariter diversas recipit distinctiones, ac declarationes, in sua sede recensitas. disc. 71. & seqq.

Exequitorum autem testamenti quæ sit potestas, & an hoc manus Religiosi suscipiant, & exercant, varias pariter habet distinctiones, ac declarations. disc. 68 & 56.

In modo autem recognoscendi testamentum, certa quoque regula non datur, ideoque in sua sede quoque videndum est. disc. 66. & 67.